
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3167  Caderno Único  14 de julho de 2022 1

DOM  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
 ANO XXIV  Nº 3167   CADERNO ÚNICO         PARNAÍBA        PIAUÍ          QUINTAFEIRA,   14 DE JULHO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .......................... página  01

AVISOS .......................... página 03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ......... página 03

EXTRATOS CLCA  ..........................  página  05

INEDITORIAIS      ..........................  página  06

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

    

  

   

  

     

      

ANO XXIV - Nº 8167 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA -       

  

  

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

   

  

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

O PAD QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 

  

  

PORTARIAS página 01 

AVISOS página 03 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ......... página 03 

EXTRATOS CLCA ....................... página 05 

INEDITORIAIS página 06 

  

  

Como Lavar corretamente as mãos! 

  

me. Lave as mãos com frequência, com 

=) água e sabão, ou higienize com 
álcool em gel 70%. 

A Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

as mãos com água e sabão. 

  

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e J Não compartilhe objetos de uso 

boca com lenço ou com o braço, e [ ) pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 

r Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

Wi)» com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

            

PORTARIAS DOM VINDAS 

  

im ESTADO DO PIAUÍ 
Cenenita PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

acaso GABINETE DO PREFEITO E 

Portaria Nº 822/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, LETICIA CORREIA VERAS SOARES portador(a) do 

CPF nº 017.558.793-00, do cargo de provimento em comissão de Diretora de 

Atendimento ao Consumidor e Fiscalização, lotado(a) na Secretaria 

Municipal Trabalho e Defesa do Consumidor — SETRAB. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P1), 14 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

4 a 
Qn po Bat ico 

hun bu Aro do Vire eg, 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARA 

    

PORTARIA FIVS Nº 162 DE 29 JUNHO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 d nº8 

e conforme os Processo Administrativo nº 13066/2022, RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF 

ocupante do cargo de Coordenador Adjunto do Almoxarifad   

  

Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 402/2022, firrr 

te Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de empr MERCOSUL 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 28.973 nd    1-€ 

  

material hospitalar para atender as necessidades do CEO- Centro Jontc 

Município de Parnaíba-Pl 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

jata de assinatura do respectivo contrato 

   

Nadja Nastime 'o da Silva 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3167  Caderno Único  14 de julho de 20222

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3167 - Caderno Único - 14 de julho de 2022 

PORTARIAS 

    

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAIBA 

PORTARIA FIMS Nº 163 DE 11 DE JULHO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei n 

RESOLVE 

8.666/93 

Art. 1º - Designar a servidora CARMEN MARIA DA SILVEIRA AGUIAR, Coordenac 

Projetos, CPF nº 040.122.983-13, como Fiscal dos Contratos abaixo discriminados, firmado 

Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, do Fundo Municipal de Saúde e a 

»mpresa IN BARBOSA SANTOS EIRELI, CNP) Nº 32.236.727/0001-69, objetivando aquisição de 

e equipamentos de construção civil 

      

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativ 

  

data de assinatura dos respectivos contratos. 

  
"| prOCESSO | CONTRATO 

Nº 

1 15397/2022 485/2022 
2 | 15399/2022 | 486/2022 
3 | 15401/2022 487/2022 
4 | 15398/2022 | 464/2022 
5 [ 14417/2022 477/2022 

    

Secretária Executiva Do Fundo Máhnicipal De Saúde   

PORTARIAS 

[4 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 164.DE 14 DE JULHO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 

RESOLVE 

8.666/93, 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 836.422.553-04 

ocupante do cargo de Coordenador Adjunto do Almoxarifado, lotada na Secret 

para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo discriminados, firma com a Prefeitura Municipa 

de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa GLOBOMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNP) 31.009.591/0001-91, objetivando 

medicamentos. 

  

a Municipal de Saúde 
  

    

a aquisição de 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

data de assinatura dos respectivos contratos. 

  

   

PROCESSO | contRATO 
18305/2022 518/2022 
17893/2022 507/2022 
17941/2022 508/2022 

Ze 

Nadja'N ento da Silva 

Secretária Executiva/Do Fundo Municipal De Saúde 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAU 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAIBA 

   PARNAIBA 

  

PORTARIA FIVS Nº 165 DE 14 DE JULHO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PAR. .AÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/4 

conforme Processo Administrativo nº 18316/2022, RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, CPF nº 080.5 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 516/2022, firmad: 

com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fu 2 Municipal de 

a empresa MEDPRIME MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNP) 37.390.519/0001-33, obje 

aquisição de medicamentos psicotrópicos 

    

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

data de assinatura dos respectivos contratos 

    Secretária Executiva D9fundo Municipal De Saúde   
  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAIBA 

PORTARIA FMS Nº 166 DE 14 DE JULHO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, e 

conforme Processo Administrativo nº 18309/2022, RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, CPF nº 080.563.69 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 519/2022, firmado 

com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e 

a empresa NUTRIMAX HOSPITALAR LTDA, CNP] 26.337.573/0001-07, objetivando aquisição 

medicamentos psicotrópicos 

  

de 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

data de assinatura dos respectivos contratos. 

Nadja É 

Secretária Executi 

   ento da Silva 

Do Fundo Municipal De Saúde 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3167  Caderno Único  14 de julho de 2022 3

AVISO DE REMARCAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3167 - Caderno Único - 14 de julho de 2022 

  

AVISO DE REMARCAÇÃO 

ER 

  

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA parta 

AVISO DE REMARCAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DE PASSEIO 

(HATCH E SEDAN), COMERCIAIS LEVES (PICAPES PEQUENA E MÉDIA) E PESADOS (MICRO- 

ÔNIBUS, ÔNIBUS E CAMINHC , para atender as necessidades da Secretaria de Gestão (SEGES), 

Secretaria de Educação (SEDUC) e Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania (SEDESC), da 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PMP), pelo periodo de 12 (doze) meses 

     

  

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 

à regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decretos Municipais n.º 

2/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 

: 28/07/2022 AS 08:30H, INÍCIO DA 

. Para todas as referênci 

    

  

   

  

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/07/2022 AS 0º     as de tempo será 

    

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

—- 

mt 
Pari 

ESTADO DO PIAUÍ i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2022 

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONVOCA as (os) candidatas (os) constante no Anexo |, que foram aprovadas (os) 
no Processo Seletivo Simplificado Edital nº 01/2020 - SEDESC, da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba (PMP), conforme Decreto nº 634/2020 - de Homologação do Resultado Final - 
publicado no Diário Oficial do Município (DOM) nº 2776, de 30 de dezembro de 2020, 
destinado ao preenchimento de vagas da SEDESC, a comparecerem à sede desta 
Secretaria, localizada na Av. Pinheiro Machado, nº 2300, Bairro Dirceu Arcoverde, Pamaíba 
— Piauí, CEP: 64.208-355, entre os dias 15 e 21 de julho de 2022, em dias uteis, no horário 
de 09h às 12h30min, portando os seguintes documentos: 

1 — Apresentar Atestado de Saúde Ocupacional. (ASO), emitido pelo médico do 
Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), da 
PMP. Para a emissão do ASO, é preciso apresentar os seguintes exames, comuns a todos 

  

  
  

  

observado o horário asília /DF e, dlessa forma, serão ada D a Ônico a obser ado O horário de Brasília /DF Ep a ei no sistema eletrônico E na os cargos: Hemograma Completo, Glicemia em Jejum e Raio-X do Tórax (laudo) para o 

locumentação relativa ao certame 5 ADA À AL — No site www.tce.pi. Bor. r, € SESMT, s na sede da PMP, no ço Rua Itaúna, nº 1434, Bairro 

obrigatoriamente no site ww: es-e.com.br, tendo em vista lade de p Pi p ao Setor de Terras); 

eletrônico e imediato de informações complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações , 2-Ap as il : D ão de acú de cargos, 

  

alterações de datas entre outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro 

Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: 

segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 3322-1724/ 3323-4678 E-MAIL: 

pregao(Wparnaiba.pi.gov.br LOCAL: - www.licitacoes-e.com.br 

  

  

Parnaíba (PI), 14 de julho de 2022. 

ROSILENE OLIVEIRA FREITAS 
Pregoeira 

  
empregos e funções públicas (Anexo Il); Declaração de bens e valores (Anexo III); 
Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade (Anexo IV); Declaração de não 
estar cumprindo e nem ter sofrido penalidade por prática de improbidade administrativa 
(Anexo V). Os modelos das declarações estão sonia em arquivo digitável (formato 
Word) no site da PMP, no endereço eletrônico < wu | >; 

3 — Apresentar cópias - com os respectivos originais para conferência - dos 
seguintes documentos: a) Certidão de nascimento ou casamento, quando for o caso; b) 
Certidão de quitação eleitoral, c) Certidão de reservista ou dispensa de incorporação, se do 
sexo masculino; d) Cédula de identidade; e) Cadastro de Pessoa Física (CPF); f) 
Comprovante de escolaridade/especialidade, exigidos nos termos do Edital (se for o caso); 
9) Apresentar 02 (duas) fotografias 3x4 recentes; h) Comprovante de inscrição no PIS ou 
PASEP; i) Comprovante de residência atualizado; j) Carteira de Trabalho e Previdência 
Social (CTPS); |) Comprovante de inscrição no órgão de conselho de classe para os cargos 
de nível superior; m) Certidão Negativa Cível, Criminal e Militar do estado de domicílio da (o) 
candidata (0). 

Informamos que o não comparecimento das (os) candidatas (os) até a data 
a falta de comprovação de dos para ou a prática 

de falsidade ideológica em prova documental, acarretará o cancelamento da inscrição das 
(os) candidatas (os), a eliminação do respectivo Processo Seletivo Simplificado e a anulação 
de todos os atos com respeito a ele praticados, sem prejuízo das sanções legais cabiveis, 
nos termos do Edital nº 01/2020 - SEDESC 

Parnaíba (PI), 14 de julho de 2022. 

; esa 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza Es 
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

  

ANEXO 1 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 01/2020 - SEDESC 

  

FACILITADOR DE OFICINAS DE CONVÍVIO POR MEIO DE ESPORTE E Tem   

  
ORDEM 

CLASSIFICAÇÃO | CANDIDATA IO) ESSE CONCORRÊNCIA 
L 07º | LUCAS DE SOUZACOSTA | 1 AC 

08º CARLOS FERNANDO FRAZÃO ABRUNHOSA | AC —   

Ev 

  
ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS 

Eu, , portador (a) do RG 

(| ) percebo APOSENTADORIA relativa ao cargo de 

pertencente à estrutura do órgão 

(. ) NÃO MANTENHO outro vínculo empregatício, em caráter permanente ou temporário, com 

qualquer entidade pública federal, estadual ou municipal que impeça minha contração 

temporária para quadro de servidores públicos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI na 

função de - Caso venha a 
  

assumir vínculo nestas condições, assumo o compromisso de comunicar esta Secretaria no 

prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 

MANTENHO vínculo público, exercendo o cargo de 

+ pertencente à estrutura do órgão 

, sujeito(a) a carga horária de horas semanais, que 

cumpro nos dias e horários abaixo descriminados e conforme declaração anexa expedida por 

  

Dias Horários 

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e 

por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso se comprove a 

inveracidade do declarado neste documento. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

Nome e assinatura



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3167  Caderno Único  14 de julho de 20224

LEIS LEIS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3167 - Caderno Único - 14 de julho de 2022 

  

ANEXO Il 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 

Eu, 
portador (a) do RG nº , inscrito (a) no CPF sob o nº 

+ DECLARO para todos os efeitos legais, que os 
bens patrimoniais gravados em meu nome, do meu cônjuge e de meus dependentes 
são os seguintes: 

  

1) Imóveis urbanos (identificação/valor atual) 

2) Imóveis rurais (identificação/valor atual) 

3) Veículos e máquinas (identificação/valor atual) 

4) Outros (identificação/valor atual) 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

  

Nome e assinatura   

  

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO SANÇÃO POR 
INIDONEIDADE 

Eu, , portador (a) 

do RG nº e CPF nº 

, DECLARO, para todos os efeitos legais, não 

estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou 

entidade da esfera federal, estadual ou municipal. 

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei 

Penal e por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso 

se comprove a inveracidade do declarado neste documento. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

  

Nome e assinatura 

  

ANEXO V 

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO E NEM TER SOFRIDO 

PENALIDADE POR PRÁTICA DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

Eu, , portador (a) 

do RG nº e CPF nº 

, DECLARO, para todos os efeitos legais, não estar 

cumprindo e nem ter sofrido penalidade por prática de improbidade administrativa 

aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou 

municipal. 

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei 

Penal e por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso 

se comprove a inveracidade do declarado neste documento. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

  

Nome e assinatura   
SU GE 
os IA 

    
GARRA mA. 

ESTADO DO PIAUÍ : 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

COORDENAÇÃO DA GUARDA PATRIMONIAL 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 12022 

O Coordenador da Guarda Patrimonial, no uso de suas atribuições legais, 

Convoca os Guardas e Vigias Patrimoniais efetivos do município de 
Parnaíba que tiverem interesse e preencherem os requisitos abaixo, a 
comparecerem à Sala da Coordenação da Guarda Patrimonial para efetivarem 
a inscrição no Curso de Qualificação Profissionalizante na área de Vigilância e 
Segurança Pública com carga horária de 320 horas 

São requisitos para ingresso no curso: 

| — Possuir Ensino Médio completo: 

Il - Apresentar certidão negativa de antecedentes criminais 

Ill — Possuir Carteira Nacional de Habilitação, categoria “AB” 

IV — Não responder inquérito administrativo 

V-—- Apresentar atestado de saúde; 

VI — Ter idade máxima de 40 anos 

Atenciosamente 

b 
E -rtonteiro Rodrigues 

parda Patrimonial r to E 

Fabriciane Monteiro RQdrigues 1º SGT PM 
Coordenador da Guarda Patrimonial 

    

no 

  

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3167  Caderno Único  14 de julho de 2022 5

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3167 - Caderno Único - 14 de julho de 2022 
  

  

  
EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 294/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16935/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 
CONTRATADO: FABIANO PEREIRA SANTOS; 
CPF: 612.392.413-30 
OBJETO: Contratação de 02 (duas) apresentações musicais da banda forró pegada certa, para o 
evento "XX São João da Parnaíba”, que acontecerão no dia 24 de junho de 2022 às 22:00 horas, no 
Bairro Alto Santa Maria e no dia 26 de junho de 2022 às 22:00 horas, no Céu das Artes, com duração 
de 01 (uma) hora cada apresentação, na cidade de Parnaíba PI, de interesse da Secretaria Municipal 
da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 59/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 
8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 304/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17624/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO; 
CONTRATADO: LOOP ENTRETENIMENTOS LTDA; 
CNPJ: 15.484.236/0001-18; 
OBJETO: Apresentação musical do cantor Bill Coimbra para o evento “XX São João da Parnaíba” com 
duração de 2(duas) horas no dia 01 de julho de 2022 às 21:30h na Praça Mandu Ladino, na cidade de 
Parnaíba - PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 67/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 

8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 

VALOR: R$ 15.000,00(quinze mil reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL REF. CONTRATO N.º 111/2021 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 111/2021; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA; 
CONTRATADO(A): ANA FERREIRA DA SILVA CARVALHO ; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 111/2021 tendo como objeto a prestação de 
serviço de CUIDADOR(A) DE CRIANÇA, ADOLESCENTE E ADULTO - DIURNO, conforme aprovação 
no Processo Seletivo Simplificado - 01/2020, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Cidadania e mediante. AQUIESCÊNCIA do(a) CONTRATADO(A); 
FUNDAMENTO: Art. 79, II, c/c 8 2º, Il da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 29/06/2022.   

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 314/2022 

REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(?) TALITA DE FATIMA DE ARAUJO LIMA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): TALITA DE FATIMA DE ARAUJO LIMA; 
CPF: 018.958.333-96; 
OBJETO: Prestação de serviço de Cuidador (a) de Criança, Adolescente e Adulto - Diurno, conforme 
aprovação no Processo Seletivo Simplificado — Edital nº 01/2020 - SEDESC, com resultado final 
devidamente homologado, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania; 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — Edital nº 01/2020, conforme disposto no inciso IX, do art. 37 
da Constituição Federal, previsto a Lei Complementar n.º 043, de 30 de dezembro de 2019 (alterada 
pela Lei Complementar nº 046, de 04 de maio de 2020); 
VALOR GLOBAL: R$ 15.744,00 (quinze mil e setecentos e quarenta e quatro reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2315, Elemento de Despesa: 3.1.90.04, Fonte de 
Recurso: 500.999.000 / 660.999.006; 
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado, através de termo aditivo, mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 313/2022 

REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(*) RAYSSA MARTINS MOREIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): RAYSSA MARTINS MOREIRA; 
CPF: 036.662.743-07; 
OBJETO: Prestação de serviço de Cuidador (a) de Criança, Adolescente e Adulto - Diurno, conforme 
aprovação no Processo Seletivo Simplificado — Edital nº 01/2020 - SEDESC, com resultado final 
devidamente homologado, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania; 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — Edital nº 01/2020, conforme disposto no inciso IX, do art. 37 
da Constituição Federal, previsto a Lei Complementar n.º 043, de 30 de dezembro de 2019 (alterada 
pela Lei Complementar nº 046, de 04 de maio de 2020); 
VALOR GLOBAL: R$ 15.744,00 (quinze mil e setecentos e quarenta e quatro reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2315, Elemento de Despesa: 3.1.90.04, Fonte de 
Recurso: 500.999.000 / 660.999.006; 
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado, através de termo aditivo, mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 02/2022 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 02/2022 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa IMPACTTO ENGENHARIA LTDA - EPP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) /SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA: IMPACTTO ENGENHARIA LTDA - EPP; 
CNPJ: 21.071.556/0001-49; 
OBJETO: Adequação e acréscimo de itens na Planilha Orçamentária de quantitativos referente ao 
contrato 02/2022, para o ITEM 05 - REFORMA E ADEQUAÇÃO DA E. M. ALTAIR PIRES ATAIDE E 
COMPLEXO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A ESCOLA no valor de R$ 4.272,81 
(quatro mil duzentos e setenta e dois reais e oitenta e um centavos) e para o ITEM 07 - REFORMA E 
ADEQUAÇÃO DA E. M. ANTONIO SELIGMAN E DA COBERTURA DA QUADRA ANEXO A ESCOLA, 
no valor de R$ 14.689,37 (quatorze mil seiscentos e oitenta e nove reais e trinta e sete centavos), 
decorrente do procedimento licitatório CONCORRÊNCIA Nº 07/2021, tendo em vista que os 
quantitativos inicialmente não foram suficientes, tudo conforme solicitação, planilha e justificativa 
apresentadas no processo nº 17791/2022 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação; 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2021, de acordo com a Lei n.º 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2054; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14 e Fonte de 
Recurso: 540/999/000; 
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022. 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17548/2022-PMP/PI 
erro LONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 
CONTRATADO: L & L PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA; 
CNPJ: 19.488.891/0001-03; 
OBJETO: Contratação musical do artista Guto Ximenes & Levada do Teco para o evento “XX São 
João da Parnaíba”, que acontecerá no dia 30 de junho de 2022 às 23:00 horas, com duração de 2 
(duas) hora, na Praça Mandu Ladino, na cidade de Parnaiba PI, de interesse da Secretaria Municipal 
da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 61/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 
8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 
PERÍODO: Junho a agosto de 2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA   

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 300/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17548/2022-PMP/PI 
ces ANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 
CONTRATADO: L & L PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA; 
CPF: CNPJ: 19.488.891/0001-03; 
OBJETO: Contratação musical do artista Guto Ximenes & Levada do Teco para o evento “XX São João 
da Parnaíba”, que acontecerá no dia 30 de junho de 2022 às 23:00 horas, com duração de 2 (duas) 
hora, na Praça Mandu Ladino, na cidade de Parnaíba PI, de interesse da Secretaria Municipal da 
Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 61/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 
8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 295/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16932/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 
CONTRATADO: ALEX OLIVEIRA DA SILVA; 
CPF: 045.903.393-07; 
M OBJETO: Contratação de 02 (duas) apresentações musicais da BANDA FORRÓ PEGADA DE 
PLAY, para o evento “XX São João da Parnaiba”, que acontecerão no dia 22 de junho de 2022 às 
20:00 horas, com duração de 1 (uma) hora, no Bairro São Vicente de Paula e no dia 25 de junho às 
19:00h com duração de 01 (uma) hora no Bairro Baixa da Carnaúba, cada apresentação, na cidade de 
Parnaíba PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 56/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 
8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3167  Caderno Único  14 de julho de 20226

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

INEDITORIAIS INEDITORIAIS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3167 - Caderno Único - 14 de julho de 2022 

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA 

  

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 303/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17549/2022-PMPIPI; 
Sat DANTES PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 
CONTRATADO: CAMILA PORTELA SAMPAIO 02260051359; 
CNPJ: 17.087.984/0001-92; 
OBJETO: Contratação de apresentações musical da BANDA “CAMILA PORTELA”, para o evento “XX 
São João da Parnaiba”, que acontecerão no dia 29 de junho de 2022 às 22:00 horas, com duração de 
2 (duas) horas, na Praça Mandu Ladino, na cidade de Parnaíba Pl, de interesse da Secretaria 
Municipal da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 65/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 
8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 310/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17546/2022-PMP/PI 
RSS TRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO; 
CONTRATADO: M Z X ENTRETERIMENTO E PRODUÇÕES DE EVENTOS; 
CNPJ: 15.484.236/0001-18; 
OBJETO: Apresentação musical do artista “Toca do Vale” para o evento “XX São João da Parnaíba” 
com duração de 2(duas) horas no dia 01 de julho de 2022 às 23:00h na Praça Mandu Ladino, na 
cidade de Parnaíba - PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 71/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 
8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 309/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17614/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 
CONTRATADO: HIGO DE SOUSA SILVA; 
CPF: 025.707.143-13; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a apresentação musical do cantor Higo Sousa para o 
evento “XX São João da Parnaíba”, com duração de 01h30m (uma hora e trinta minutos) no dia 30 de 
junho de 2022 às 23:30h na Praça Mandu Ladino, na cidade de Parnaíba - PI, de interesse da 
Secretaria Municipal da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 69/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 
8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

  

  

M A DE MOURA DIAS LTDA ,CNPJ: 46.419.947/0001-32, torna público que requereu 

à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-SEMMA de Parnaíba-PI, a 
Declaração de Baixo Impacto Ambiental (DBIA), para atividade SERVIÇOS DE 
LAVAGEM na Av. São Sebastião, 5705 ,Reis veloso, Parnaíba-PlI, Estado do Piaui. Foi 

determinado estudo um PGR-Programa de gerenciamento de Resíduos.   

  

  

YPE CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA ,CNPJ: 
35.134.154/0001-50 , torna público que requereu a Secretaria do Meio Ambiente e dos 

Recursos Hídricos-SEMMA de Parnaíba-P!, a Licença de regularização ambiental---LAR 
,para atividade CONSTRUÇÃO DE EDIFICIO, localizado na Av. São sebastião, 2055, 
Nossa Senhora de F, município de Parnaíba, Estado do Piaui. Foi determinado estudo 

um PGRCC.   
    

  

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3167  Caderno Único  14 de julho de 2022 7

EESSTTAADDOO  DDOO  PPIIAAUUÍÍ

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA
Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  DDEE  MMOORRAAEESS  SSOOUUZZAA

VicePrefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA    DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

                                                  JJaannyyeerree  AAlleexxaannddrriinnoo  ddee  SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

                                                              IIzzaabbeellllaa  SSaalloommããoo  MMoorraaeess (Gerente de Atos Oficiais)  

LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo  

Secretário de Governo

RRiiccaarrddoo  VViiaannaa  MMaazzuulloo

Procurador Geral do Município

FFrraanncciissccoo  EEuuddeess  FFoonntteenneellee  AArraaggããoo

Controlador Geral do Município

GGiill  BBoorrggeess  ddooss  SSaannttooss

Secretário Municipal de Fazenda

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Gestão  Interino

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico

AAddaallggiissaa  CCaarrvvaallhhoo  ddee  MMoorraaeess  SSoouuzzaa

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

JJooããoo  CCaarrllooss  GGuuiimmaarrããeess  AArraaúújjoo

Secretário Imediato do Prefeito

MMaarriiaa  ddee  FFááttiimmaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  FFeerrrreeiirraa

Secretária Municipal de Educação

LLeeiiddiiaannee  PPiioo  BBaarrrrooss

Secretária Municipal de Saúde  SESA

PPaauulloo  EEuuddeess  CCaarrnneeiirroo

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento  

SESPA 

MMaauurríícciioo  PPiinnhheeiirroo  MMaacchhaaddoo  JJuunniioorr

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

 com as Forças de Segurança

FFáábbiioo  SSiillvvaa  ddee  SSoouussaa

Ouvidor Geral do Município

RReennaann  RRooddrriigguueess  BBeenniicciioo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino

AAnnttoonniioo  VVeerraass  MMaacchhaaddoo  VViieeiirraa

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil

FFrraanncciissccoo  EEmmaannuueell  CCuunnhhaa  ddee  BBrriittoo

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária

JJoosséé  GGeerraallddoo  SSaannttooss  SSiillvvaa

Secretário de Esportes e Lazer

FFrraanncciissccoo  FFáábbiioo  ddaa  SSiillvvaa  BBaarrrrooss

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

ZZuullmmiirraa  ddoo  EEssppiirriittoo  SSaannttoo  CCoorrrreeiiaa

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos  CLCA

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  DDoouurraaddoo  ddooss  SSaannttooss  JJúúnniioorr

Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo  FFeerrrreeiirraa  GGoommeess  NNeettoo

Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm  VViiddaall  AArraaúújjoo

Superintendente de Turismo

RRoobbeerrttoo  WWiilllliiaamm  RRuuffiinnoo  ddee  SSoouussaa

Superintendente de Comunicação

JJooããoo  RRoocchhaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de  

Parnaíba  IPMP

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  SSiillvvaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

PublicosASERPA

JJoossiiaannee  ddee  OOlliivveeiirraa  RRiiooss

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços  EMPA

MMaarrccuuss  VViinníícciiuuss  ddoo  CCaarrmmoo  FFeerrrreeiirraa

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3167 - Caderno Único - 14 de julho de 2022 
  

      

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 
Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

Izabella Salomão Moraes (Gerente de Atos Oficiais) 

  

  

Lisandro Ayres Furtado 

Secretário de Governo 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Gestão - Interino 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Leidiane Pio Barros 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Fábio Silva de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 
  

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino 

Antonio Veras Machado Vieira 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Roberto William Rufino de Sousa 

Superintendente de Comunicação 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA 

Josiane de Oliveira Rios 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 
   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3167  Caderno Único  14 de julho de 20228
  

  

    
      

  

  

     


